
 

CITTÀ DI VIMERCATE 
MEDAGLIA D’ARGENTO AL MERITO CIVILE 

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 

 
 
UFFICIO: CED 
 
DETERMINA N. 922  DEL 01/12/2023 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO  TRAMITE MEPA PER ABILITAZIONE AI SERVIZI 

CLOUD RELATIVI ALLA MISURA DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – ASSE 1 - INVESTIMENTO 
1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” - CUP: 
I41C22000420006 - CIG: A01FB01564 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto l’art. 14 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 27 febbraio 2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025; 
 
Visto il decreto sindacale N. 2 del 3/1/2022 avente ad oggetto attribuzione al segretario 
generale dott. Mario Spoto di funzioni aggiuntive dall’1/1/2022 fino alla scadenza del mandato 
del Sindaco; 
 
Visto il decreto sindacale N. 32 del 25/08/2023 avente ad oggetto l’ attribuzione al segretario 
generale dott. Mario Spoto quale  Responsabile della Transizione Digitale; 
 
DATO ATTO della pubblicazione da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – 
Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le pa locali - comuni” del 
PNRR; 

 
VISTO 

- che in data 19/05/2022 il Comune di Vimercate ha presentato candidatura, a mezzo del 
portale PA digitale 2026, relativa all’avviso PNRR Missione 1 Componente 1 Misura 1.2 
“Abilitazione al CLOUD per le PA Locali”, per l’importo di € 252.118,00; 

- che con Decreto n. 28-2/2022 -PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale - è stato approvato l’elenco delle istanze 
ammesse, tra cui quella del Comune di Vimercate per la cifra di € 252.118,00; 

- che il Comune deve procedere alla contrattualizzazione del fornitore entro 270 giorni 
dall’ammissione al finanziamento; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei servizi in oggetto; 
 
 
VISTI 



- l’ art 225, comma 8 del Dlgs n. 36/2023 che prevede , in relazione alle procedure di 
affidamento ed ai contrattti riguardanti investimenti pubblici, finanziati in tutto o in parte con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano , anche dopo il 1° Luglio 2023, le 
disposizioni di cui al decreto legge n. 77 del 2021, convertito con modificazioni, dalla legge n. 
108/2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal 
PNRR. 

- l’art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021 il quale prevede che le stazioni appaltanti devono 
prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 
all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri 
orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la 
parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto 
che requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento della presentazione 
dell'offerta stessa, agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione 
dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 
per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di 
attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione 
femminile. In deroga al periodo precedente le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 47, 
comma 7 del D.L. 77/2021, escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti 
dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone 
adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del 
progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o 
contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità 
del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

- il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 
per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’articolo 47, comma 8, 
del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC; 

- la delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022 avente ad oggetto «Individuazione dei dati 
e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri 
premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché per l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC»; 

- l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché' le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro 
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli “strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A.” (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione) o dalle centrali regionali (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Sistema telematico regionale, ecc.); 

- L’art. 53, comma 1, DL 77/2021 recante “Semplificazione degli acquisti di beni e servizi 
informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia di procedure di e-
procurement e acquisto di beni e servizi informatici)” a tenore del quale “1. Fermo 
restando, per l'acquisto dei beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, quanto previsto dall'articolo 1, comma 2, 
lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120, così come modificato dal presente decreto, le stazioni appaltanti 
possono ricorrere alla procedura di cui all'articolo 48, comma 3, in presenza dei presupposti 
ivi previsti, in relazione agli affidamenti di importo superiore alle predette soglie, aventi ad 
oggetto l'acquisto di beni e servizi informatici, in particolare basati sulla tecnologia cloud, 



nonché servizi di connettività, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste per la 
realizzazione dei progetti del PNRR, la cui determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2026, anche ove ricorra   la 
rapida obsolescenza tecnologica delle soluzioni disponibili tale da non consentire il ricorso 
ad altra procedura di affidamento”; 
 
CONSIDERATO che è consentito procedere all’affidamento diretto per i servizi e le forniture 
fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del DL 
76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020, successivamente modificato 
dall’articolo 52 del  DL 77/2021, convertito dalla Legge 10/2021; 
 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la tipologia di cui trattasi, si ritiene di 
ricorrere al mercato elettronico mediante ricorso a MEPA; 

 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 108/2021, 
recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure.» ed in particolare 
l’art. 51 che apporta modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla Legge 
120/2020, avente ad oggetto: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.»; 
 

VISTI 

- l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

- Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 
 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

 
Visto che la società Maggioli è proprietaria della piattaforma informatica SicraWeb ed è 
quindi, per ragioni prettamente tecniche, l’unica in grado di assolvere al completamento dei 
servizi relativi alla Misura 1.2 Abilitazione al Cloud–Comuni del PNRR; 
 
CONSIDERATO che la società MAGGIOLI S.p.A. è in possesso delle conoscenze necessarie 
per garantire il raggiungimento degli obiettivi indicati nella domanda e che l'affidamento del 
servizio ad altro contraente diverso dal fornitore del software gestionale comporterebbe per 
l'Ente disguidi o duplicazione dei costi; 

RILEVATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella specificità del 
prodotto e nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare la tempistica 
dettata dal PNRR; 

 
VISTO che sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione acquistinretepa.it è 
stata effettuata la Trattativa diretta MEPA ad invito unico identificativo RDO n. 3805010 
con la    ditta Maggioli spa con sede in via del Carpino 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) 
Partita IVA 02066400405, per il servizio di adozione della misura 1.2 "Abilitazione al CLOUD 
per le PA Locali“ al prezzo complessivo di € 126.000,00 (IVA esclusa); 
 
VALUTATO che l’offerta tecnico economica depositata agli atti d’ufficio, acquisita tramite 
MEPA dalla Società Maggioli S.p.A., risulta rispondente ai requisiti tecnici fissati dall’AGID 
nonché congrua e conveniente per l’Ente e ritenuto che tale proposta sia pienamente idonea 
sotto il profilo tecnico – funzionale - prestazionale a soddisfare gli obiettivi fissati nell’avviso 
PNRR 1.2 “Abilitazione al CLOUD per le PA Locali”; 
 
PRESO ATTO che la Società Maggioli S.p.A è in possesso delle seguenti certificazioni: 

- ISO: UNI EN ISO 9001:2015 e ss.m.i; 

- UNI EN ISO 14001:2015 e ss.mm.i; 

- UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2017 e ss.m.i; 
 



ACCERTATO, che l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 53, comma 3, DL 77/2021, ha acquisito 
un’autocertificazione dell’affidatario attestante il possesso dei requisiti generali, finanziari e 
tecnici; ha verificato la regolarità del DURC e l'assenza di motivi di esclusione mediante 
consultazione del Casellario Informatico dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), e può 
procedere all’immediata stipula del contratto, sotto condizione risolutiva dell’eventuale 
accertamento postumo del difetto dei requisiti; 
 
TENUTO CONTO che l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 47, 
comma 4 del D.L. 77/2021 e, in particolare, a) ha prodotto copia dell’ultimo rapporto sulla 
situazione del personale redatto ai sensi dell'articolo 46 del decreto legislativo 11 aprile 2006, 
n. 198; b) si è obbligato ad assicurare una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni 
necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connessi o 
strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile; 
 
PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo 
e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

 
RILEVATO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo  
2022, recante «individuazione dei dati e delle informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti 
aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare 
l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, 
nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità di cui all’art. 47 decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in 
relazione ai contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC», ha provveduto 
all’acquisizione del CIG  ordinario: A01FB01564; 
 
VISTO inoltre che al progetto è stato assegnato il CUP: I41C22000420006; 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico per il servizio di adozione misura 1.2 “Abilitazione al CLOUD per 
le PA Locali”, comprensivo di manutenzione, formazione e assistenza mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. n. 76/2020 conv. In 
Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. In legge n. 108/2021 
per i motivi indicati in premessa alla società Maggioli S.p.A con sede in via del 
Carpino 8 – Santarcangelo di Romagna (RN) Partita IVA 02066400405 al prezzo 
complessivo di € 153.720,00 (IVA inclusa); 

 

2.   di imputare ed impegnare la somma complessiva  di €. 153.720,00 = nel seguente 
modo:  
Anno 2023, €. 153.720,00 sul capitolo 01081.03.17693 “ PNRR – M1C1 INV 1.2 
CUP I41C22000420006 – PADIGITALE 2026 – ABILITAZIONE AL CLOUD “del 
corrente bilancio di previsione; 
 

3. di impegnare ed imputare la somma di € 35.00€ quale contributo a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, secondo le disposizioni della delibera Anac n. 621 del 20 
dicembre 2022, al capitolo 01081.03.17693  del Bilancio in corso dotato della 
necessaria disponibilità; 

 

4. di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs 36/2023; 

 

5. di indicare il CUP I41C22000420006 e il CIG: A01FB01564 relativo ai servizi indicati 
in oggetto, in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 



 

6. di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente con 
fondi PNRR; 

 
 
Allegato: 

- Preventivo 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 MARIO SPOTO 
 


